小平市公告第２７号

  平成２８年度下半期（平成２８年１０月１日から平成２９年５月３１日まで）における

小平市財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項

及び小平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１

項の規定により、別紙のとおり公告する。

  平成２９年９月１日

                      小平市長  小 林 正 則

  平成２８年度下半期（平成２８年１０月１日から平成２９年５月３１日まで）における

財政事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  平成２８年度の予算編成

平成２８年度予算は、一般会計と４つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、

介護保険事業、下水道事業）を合わせて、１，０３１億３００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に１９億６，０３８万６千円の増額、下

半期に４億６，９２８万７千円の増額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額

９，８９０万８千円を合わせ、最終予算額は、１，０５６億３，１５８万１千円となりまし

た。

  ２  補正予算の状況

平成２８年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

    【一般会計】

      〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊民生費国庫補助金（臨時福祉給付金等）の増

＊地方消費税交付金の増

＊教育債（第十小学校増築・大規模改造等）の増

＊民生費都補助金（待機児童解消区市町村支援事業等）の増

＊個人市民税の増

＊法人市民税の増

＊教育費国庫補助金（小学校防災機能強化事業等）の増

＊雑入（二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金等）の増

＊不動産売払収入（普通財産売払）の増

＊教育費都補助金（非構造部材耐震化支援事業補助金（小学校）等）の増

＊寄附金（一般寄付金等）の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊配当割交付金の減

＊財政調整基金繰入金の減

＊特別会計繰入金（国民健康保険事業特別会計繰入金）の減

＊職員退職手当基金繰入金の減

＊公共施設整備基金繰入金の減

＊株式等譲渡所得割交付金の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊臨時福祉給付金事業の増

＊基金積立金の増

＊小学校施設管理事業の増

＊民間保育園等運営事業の増

＊地域センター維持管理事業の増

    ＊私立幼稚園教育充実振興事業の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊職員人件費の減

＊中学校施設管理事業の減

＊年金生活者等支援臨時福祉給付金事業の減

＊後期高齢者医療特別会計繰出金の減

＊耐震化促進事業の減

＊学童クラブ室新設事業の減

＊認証保育所等補助事業の減

    以上が主な内容で、下半期は６億９，３３４万６千円の増額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

 歳入としては、国庫支出金、前期高齢者交付金及び一般会計繰入金の増、療養給付

費等交付金及び共同事業交付金の減でした。

 歳出としては、保険給付費、及び後期高齢者支援金等の増、介護納付金、共同事業

拠出金及び諸支出金の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、後期高齢者医療保険料の増、一般会計繰入金の減でした。

歳出としては、広域連合分賦金の減でした。

〇介護保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇下水道事業特別会計

歳入としては、市債の減でした。

歳出としては、流域下水道費の減でした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、２億２，４０５万９千円の減額補正となり、一般会計

と特別会計を合わせて、下半期は４億６，９２８万７千円の増額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

平成２８年度全会計の決算状況は、平成２９年５月３１日現在、歳入決算額１，０４０

億３，０８０万１千円、歳出決算額１，０１５億７，５０５万７千円となり、その差額

２４億５，５７４万４千円が平成２９年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

平成２８年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６４０億６，４５６万円に対し、決算額６３１億７，２８７万円となり、

収入率は９８．６％となりました。

 昨年度との比較では、その他が繰入金の増等により１３億３，９３０万１千円の増、

都支出金が待機児童解消区市町村支援事業の増等により６億４，２２３万３千円の増、

国庫支出金が年金生活者等支援臨時福祉給付金の増等により５億６，３０４万９千円の

増となりましたが、市債が第三小学校拡張用地の購入の減等により１０億９，６４０万

８千円の減、交付金等が地方消費税交付金の減等により９億６，９０６万９千円の減、

市税が法人市民税法人税割の減等により３，８５６万７千円の減となり、歳入全体では

４億４，０５３万９千円の増となりました。

平成２８年度一般会計歳入決算状況

（単位：千円）

28    年    度 27    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 30,240,000 30,644,748 30,683,315 △38,567 △0.1

交 付 金 等 5,607,755 5,173,272 6,142,341 △969,069 △15.8

国 庫 支 出 金 11,537,755 11,002,550 10,439,501 563,049 5.4

都 支 出 金 8,669,653 8,831,277 8,189,044 642,233 7.8

市 債 2,206,992 1,629,692 2,726,100 △1,096,408 △40.2

そ の 他 5,802,405 5,891,331 4,552,030 1,339,301 29.4

合 計 64,064,560 63,172,870 62,732,331 440,539 0.7

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

〇歳出

        平成２８年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６４０億６，４５６万円に対して、決算額は６１５億２，９８８万５千円

となり、執行率は９６．０％となりました。

昨年度との比較では、民生費が私立保育園園舎建築補助の増等により１６億

３，２４６万円の増、衛生費が小平・村山・大和衛生組合負担金の増等により

８，３８５万６千円の増、教育費が第三小学校拡張用地の購入の減等により８億

６，２９２万４千円の減、総務費が電子計算機運用管理業務の減等により３億

８，８４０万６千円の減、土木費が新みちづくり・まちづくりパートナー事業の減等に

より３億５，９６５万４千円の減、商工費がプレミアム商品券発行補助事業の減等によ

り１億５１万８千円の減となり、歳出全体では２，０４４万５千円の減となりました。

平成２８年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した１６億４，２９８万５千円が、平成２９年度へ繰り越される額です。

（単位：千円）

28    年    度 27   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 474,489 467,235 498,138 △30,903 △6.2

総 務 費 8,272,593 8,026,444 8,414,850 △388,406 △4.6

民 生 費 33,651,579 32,341,123 30,708,663 1,632,460 5.3

衛 生 費 4,728,817 4,642,444 4,558,588 83,856 1.8

労 働 費 67,990 67,215 43,282 23,933 55.3

農 業 費 114,648 112,285 104,090 8,195 7.9

商 工 費 184,093 171,410 271,928 △100,518 △37.0

土 木 費 4,276,407 4,191,927 4,551,581 △359,654 △7.9

消 防 費 2,120,807 2,103,927 2,093,603 10,324 0.5

教 育 費 6,722,806 6,006,612 6,869,536 △862,924 △12.6

そ の 他 3,450,331 3,399,263 3,436,071 △36,808 △1.1

合 計 64,064,560 61,529,885 61,550,330 △20,445 △0.0

科目 増減額

 （繰越明許費の繰越状況）

       繰越事業名と繰越額１０億１，６９８万７千円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

事 業 名 金 額

太 陽 光 発 電 装 置 設 置 工 事
（ 鈴 木 地 域 セ ン タ ー ・ 天 神 地 域 セ ン タ ー ）

51,930

地 方 公 共 団 体 情 報 シ ス テ ム 機 構 交 付 金 14,101

臨 時 福 祉 給 付 金 事 業 416,867

小 学 校 防 災 機 能 強 化 改 修 工 事 97,512

小 学 校 体 育 館 ス ロ ー プ 設 置 工 事 36,000

第 十 小 学 校 増 築 ・ 大 規 模 改 造 工 事 238,660

第 三 小 学 校 外 構 整 備 工 事 149,728

中 学 校 防 災 機 能 強 化 改 修 工 事 12,189

合　　計 1,016,987

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

（２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

     〇歳入

     総額は２０３億９，７７０万３千円で、主なものは、共同事業交付金４７億

７，８５８万円（構成比２３．４％）、国庫支出金３９億２５０万６千円

（１９．１％）、前期高齢者交付金３７億２，８９５万２千円（１８．３％）、国民

健康保険税３７億１，１６９万４千円（１８．２％）、繰入金２５億５千万円

（１２．５％）、都支出金１０億７，７０５万７千円（５．３％）などとなっていま

す。

      〇歳出

総額は２０１億６，０６５万７千円で、主なものは、保険給付費１１５億３，９５４

万７千円（５７．２％）、共同事業拠出金４６億７，５８７万６千円（２３．３％）、

後期高齢者支援金等２４億２，２２６万円（１２．０％）、介護納付金９億４，８９０

万５千円（４．７％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で１００億９，１５４万６千円、

高額療養費１３億４，８８３万円、出産育児一時金７，１７３万７千円などとなって

います。

  （３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は３９億８，８４９万７千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料２０億

７３９万６千円（５０．３％）、繰入金１８億２，２００万円（４５．７％）、諸収入

１億１，９１６万円６千円（３．０％）などとなっています。

      〇歳出

総額は３９億３，９９５万９千円で、主なものは広域連合納付金３７億２，８２９万

９千円（９４．６％）、保健事業費１億１，０３７万１千円（２．８％）、葬祭事業費

５，１６５万円（１．３％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

   〇歳入

総額は１２１億３，５０８万１千円で、主なものは、支払基金交付金３１億

４，５２６万３千円（２５.９％）、保険料２６億９，５８８万２千円（２２.２％）、

国庫支出金２６億７，５７３万６千円（２２.１％）、繰入金１７億３，８００万円

（１４.３％）、都支出金１７億３４０万円（１４.１％）などとなっています。

      〇歳出

     総額は１１８億６，０９８万５千円で、主なものは保険給付費１０８億３，２０１万

４千円（９１.３％）、地域支援事業費５億７，４７３万９千円（４.８％）、総務費

２億６，７６５万３千円（２.３％）などとなっています。

 （５）下水道事業特別会計         （附表１の（４）を参照）

〇歳入

総額は４３億３，６６５万円で、主なものは使用料及び手数料２１億７，６５８万

２千円（５０．２％）、一般会計からの繰入金１３億６，０００万円（３１.４％）、

市債３億７，７４０万円（８．７％）などとなっています。

      〇歳出

総額は４０億８，３５７万１千円で、その内訳は下水道管理費１９億５，００９万円

（４７．８％）、公債費１３億１，１２７万４千円（３２.１％）、公共下水道建設費

７億６，３１９万８千円（１８．７％）及び東京都が工事を施工している流域下水道費

（負担金）として５，９００万９千円（１．４％）となっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３０６億４，４７４万８千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１６万１千円（昨年度約１６万

３千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３２万４千円（昨年度約３２万６千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

平成２８年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、都市計画道路3・4・23号線整備事業、

道路新設改良事業、などに充当しています。

千円 ％ 円

市 民 税
15,508,915 50.6 81,645

固 定 資 産 税 11,859,656 38.7 62,434

都 市 計 画 税 ※ 2,285,121 7.5 12,030

市 た ば こ 税 864,685 2.8 4,552

軽 自 動 車 税 126,311 0.4 665

特 別土 地保 有税 60 0.0 0

合 計 30,644,748 100.0 161,326

平成２９年３月３１日現在人口

住民基本台帳登録数 189,955 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民館、

  図書館などの建物や土地、債権及び基金などの平成２９年３月３１日現在の状況は次表の

  とおりです。

土地 961,577.76㎡

建物   308,514.11㎡

物権（地上権）     1,202.17㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,529,790千円

基金  10,932,095千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

平成２８年度末現在の市債現在高は、一般会計、下水道事業特別会計を合わせて３５３

億９，６７０万４千円で、前年度同時期に比べ、２２億４，４３２万５千円、６．０％の

減となっています。

  市民１人当りでは約１８万６千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､２２億５，０４５万８千

円になります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、

３７６億４，７１６万３千円となります。

   ３  一時借入金

   平成２８年度はありませんでした。

別表１

平成28年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(2.0)

一   般    会    計 62,040,000 1,232,306 507,009 186,337 693,346 98,908 64,064,560 62,816,817 1,247,743

(△0.3)
国民健康保険事業 20,320,000 233,031 0 △160,559 △160,559 0 20,392,472 20,463,464 △70,992

(3.4)
後期高齢者医療 3,947,000 43,050 0 △27,000 △27,000 0 3,963,050 3,834,066 128,984

(5.6)
介 護 保 険 事 業 12,677,000 177,839 0 0 0 0 12,854,839 12,172,625 682,214

(11.0)

下 水 道 事 業 4,119,000 274,160 0 △36,500 △36,500 0 4,356,660 3,923,735 432,925

(2.3)
合         計 103,103,000 1,960,386 507,009 △37,722 469,287 98,908 105,631,581 103,210,707 2,420,874

特

別

会

計

１２月補正 ３月補正

下　　半　　期

下半期計

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険 税 3,797,754 3,711,694 3,619,791 91,903 2.5

国 庫 支 出 金 3,689,304 3,902,506 3,808,943 93,563 2.5

療養給付費等交付金 362,229 331,775 549,676 △217,901 △39.6

前期高齢者交付金 3,728,951 3,728,952 3,788,830 △59,878 △1.6

都 支 出 金 1,092,961 1,077,057 1,128,265 △51,208 △4.5

共 同 事 業 交 付 金 4,785,604 4,778,580 4,700,476 78,104 1.7

繰 入 金 2,651,026 2,550,000 2,700,000 △150,000 △5.6

繰 越 金 266,124 266,125 276,367 △10,242 △3.7

そ の 他 18,519 51,014 45,571 5,443 11.9

合 計 20,392,472 20,397,703 20,617,919 △220,216 △1.1

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 194,491 182,661 184,940 △2,279 △1.2

保 険 給 付 費 11,680,500 11,539,547 11,638,872 △99,325 △0.9

後期高齢者支援金等 2,422,261 2,422,260 2,538,709 △116,449 △4.6

老 人 保 健 拠 出 金 70 70 88 △18 △20.5

介 護 納 付 金 948,906 948,905 1,002,121 △53,216 △5.3

共 同 事 業 拠 出 金 4,712,309 4,675,876 4,629,595 46,281 1.0

保 健 事 業 費 210,519 187,134 187,231 △97 △0.1

基 金 積 立 金 59,914 59,635 5,502 54,133 983.9

そ の 他 163,502 144,569 164,736 △20,167 △12.2

合 計 20,392,472 20,160,657 20,351,794 △191,137 △0.9

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 1,972,757 2,007,396 1,922,810 84,586 4.4

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 1,822,000 1,822,000 1,737,768 84,232 4.8

繰 越 金 39,935 39,935 49,687 △9,752 △19.6

諸 収 入 128,357 119,166 120,390 △1,224 △1.0

合 計 3,963,050 3,988,497 3,830,655 157,842 4.1

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 18,426 16,800 9,341 7,459 79.9

広 域 連 合 納 付 金 3,728,870 3,728,299 3,567,338 160,961 4.5

保 健 事 業 費 124,685 110,371 113,941 △3,570 △3.1

葬 祭 事 業 費 53,050 51,650 49,400 2,250 4.6

諸 支 出 金 34,866 32,839 50,700 △17,861 △35.2

予 備 費 3,153 0 0 0 -

合 計 3,963,050 3,939,959 3,790,720 149,239 3.9

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,648,167 2,695,882 2,638,021 57,861 2.2

国 庫 支 出 金 2,780,823 2,675,736 2,554,582 121,154 4.7

支 払 基 金 交 付 金 3,396,895 3,145,263 3,087,484 57,779 1.9

都 支 出 金 1,831,497 1,703,400 1,662,826 40,574 2.4

繰 入 金 2,025,537 1,738,000 1,707,000 31,000 1.8

繰 越 金 171,724 171,724 165,280 6,444 3.9

そ の 他 196 5,076 1,890 3,186 168.6

合 計 12,854,839 12,135,081 11,817,083 317,998 2.7

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 297,859 267,653 266,022 1,631 0.6

保 険 給 付 費 11,764,035 10,832,014 10,918,722 △86,708 △0.8

地 域 支 援 事 業 費 602,425 574,739 274,833 299,906 109.1

基 金 積 立 金 144,893 144,238 161,883 △17,645 △10.9

諸 支 出 金 42,657 42,341 23,899 18,442 77.2

そ の 他 2,970 0 0 0 －

合 計 12,854,839 11,860,985 11,645,359 215,626 1.9

科  目 増減額

科  目 増減額

（４）下水道事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

受 益 者 負 担 金 0 0 108 △108 皆減

使用料及び手数料 2,176,826 2,176,582 2,183,777 △7,195 △0.3

国 庫 支 出 金 94,450 122,400 99,540 22,860 23.0

都 支 出 金 4,722 6,120 4,977 1,143 23.0

繰 入 金 1,360,000 1,360,000 1,230,000 130,000 10.6

繰 越 金 284,160 284,160 130,735 153,425 117.4

市 債 422,400 377,400 290,000 87,400 30.1

そ の 他 14,102 9,988 7,429 2,559 34.4

合 計 4,356,660 4,336,650 3,946,566 390,084 9.9

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

28  年    度 27年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

下 水 道 管 理 費 2,164,489 1,950,090 1,513,362 436,728 28.9

公 共 下 水 道 建 設 費 794,052 763,198 517,521 245,677 47.5

流 域 下 水 道 費 59,031 59,009 88,376 △29,367 △33.2

公 債 費 1,319,088 1,311,274 1,543,147 △231,873 △15.0

予 備 費 20,000 0 0 0 －

合 計 4,356,660 4,083,571 3,662,406 421,165 11.5

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計・下水道事業特別会計の市債の現在高

平成２８年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

一 般 会 計 27,549,964 145,034

下水道事業特別会計 7,846,740 41,308

合      計 35,396,704 186,343

人口 平成２９年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 189,955 人

現在高
    （千円）

市民一人当り
借入額（円）

区    分